3. Et cantabant quasi cánticum novum ante sedem, et ante quatuor animalia, et seniores: et nemo poterat dicere cánticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra.

4. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt conquinati: Virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocúmque íerit. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo, et Agno,

5. Et in ore eorum non est inventum mendacium: sine

mácula enim sunt ante thronum Dei.

6. Et vidi áterum Angelum volantem per médium caeli, habentem Evángelium ætérnum, ut evangelizáret sedéntibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et pópulum:

7. Dicens magná voce: Time te Dominum, et date illi honórum, quia venit hora iudicij eius: et adoráte eum, qui fecit caelum, et terram, mare, et fontes aquarum.

8. Et álius Angelus secútus est dicens: Cécidi, cécidi Bábylon illa magna: quæ á vino iræ fornicatiónis suæ potávit omnes gentes.

9. Et tertius Angelus secútus est illos, dicens voce magna: Si quis adoráverit bestiam, et imaginem eius, et acceperit caractérem in fronte sua, aut in manu sua:

10. Et hic bibet de vino iræ Dei, quod iustum est mero in cálice iræ ipsius, et cruciabitur igne, et sulphure in conspéctu Angelórum sanctorum, et ante conspéctum Agni:

11. Et fumus tormentórum

purus y sin mancha delante del trono de Dios.

6. Después de esto ví otro ángel que volaba por medio del cielo, y llevaba el Evangelio eterno para anunciarle á los moradores de la tierra, á toda nacion, á toda tribu, á toda lengua, y á todo pueblo.

7. Y decia á grandes voces: Temed y honrad al Señor, porque ha llegado la hora de su juicio: adorad al que hizo el cielo y la tierra, el mar, y las fuentes de las aguas, y que va á dar á cada uno segun sus obras.

8. A este ángel siguió otro, que decia: Cayó Babilonia, cayó la gran ciudad que hizo beber á todas las naciones del vino envenenado de su prostitucion, y que llamó sobre si la indignacion divina.

9. A estos dos ángeles seguia otro que en alta voz decia: Si alguno adorare á la bestia, y á su imagen, ó recibiere su marca en la frente ó en la mano,

10. Beberá tambien del vino de la ira de Dios; de aquel vino puro preparado en el cálix de su indignacion; y será atormentado con fuego y azufre á vista de los santos ángeles, y en presencia del Cordero.

11. Y el humo de sus tormentos

Y 4 y 5. En el lenguaje de los profetas la idolatría se llama fornicacion: y S. Pablo llama virgenes á las almas fieles que se unen á Dios por una fe pura [2. Cor. xi. 2]. Los mártires tienen un derecho especial para acompañar al Cordero; y el testimonio que han dado á la verdad con su sangre, los hace dignos de la alabanza de que no se encontró en sus bocas la mentira. Este elogio se dirige á los ciento cuarenta y cuatro mil de quienes se acababa de hablar, y que, segun lo nota Chetardie, parece que son principalmente los Judios convertidos que resistirán al Anticristo.